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SLOVO  STAROSTY   

 
Vážení spoluobčané, 
 

je tady listopad a uplynul rok volebního období staro nového Zastupitelstva 
v Zakřanech. Počasí nám v letošním roce na kulturní akce moc nepřálo, ale přesto 
se nějakým způsobem uskutečnily. Pouť se přestěhovala do sálu v 18 hodin, a 
mažoretky musely předělat celé vystoupení. Akce jsou prostě naplánované rok 
dopředu a nedá se nic dělat, musíme se přizpůsobit. 

    V letošním roce nám dala všem zabrat  fotovoltaika. Vozili hlínu na těžkých 
náklaďácích na svůj pozemek a ničili naše komunikace. Domluvili jsme se tak, že 
plní budou jezdit okolo Žaludů a prázdní zpět přes Nové Domky. 

    Na zabezpečení činností nezbytných pro údržbu a chod obce jsme v polovině 
letošního roku vzali na plný pracovní úvazek pana Tondla Radovana. Tráva se 
sekla tím způsobem, že se mulčovala. Za náš traktor-Kubotu jsme proto koupili 
mulčovač a dva kartáče  na zametání  travních zbytků a v zimním období i na sníh. 
Z dotace 62.000,- Kč od sdružení ENERGOREGION 2020 jsme na Kubotu 
koupili kabinu, aby byl řidič chráněn před nepříznivým počasím a mohl vyjet 
kdykoliv to bude potřeba. 

    Fotovoltaika zaplatila nájem a tak jsme se rozhodli pro opravu chodníku. 
Oprava stála 339 000,-Kč, ale chodník je pěkný. Samozřejmě, že parkování na 
novém chodníku mě pěkně vytáčí.  Nechápu přístup lidí, kterým je to jedno! 

Opravili jsme zábradlí u rybníka, který si stát převedl na svůj list vlastnictví, neboť 
vodní toky patří státu. S tím se nic nedá dělat. Také jsme prodloužili zábradlí u 
lapače splavenin „suezu“, které bylo nefunkční. 

V říjnu jsem jel s panem Markem L. do Prahy na SFŽP ČR popotlačit dotaci na 
zateplení ZŠ a povedlo se. K 16. listopadu přišlo na konto 1 300 000,-Kč.  Poté 
nám oznámili kontrolu z Prahy  SFŽP ČR. Doufám, že proběhne dobře.     

     Provedli jsme výběrové řízení na inženýrské sítě v lokalitě ,,Zálesí“ a cena 
opravdu spadla na 4.735.364 ,- Kč bez DPH. Příští rok začne výstavba a doufám, 
že bez velkých problémů.  

     Momentálně je největší problém převod pozemků z LV1 (MNV Zakřany) na 
LV 10 001 ( obec Zakřany).    

Dalším velkým problémem je vandalství  v obci, podotýkám ne jen v naší. Všichni 
starostové mají stejný problém, státní policie přijede a ptá se, kde je máte, ty co 
vám to udělali? 
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Základem pro zahájení řízení u policie je vzniklá škoda a tam je zakopaný pes, 
vstup na soukromý pozemek je obdoba. Pokud  vstup na cizí pozemek nebude 
trestný čin, nepohneme se z místa. I když jsou naše pravomoci bohužel omezené, 
budeme se i v budoucnu snažit řešit problémy s maximálním nasazením, k 
prospěchu naší obce i Vás - občanů.  

     V závěru letošního roku Vás chci srdečně pozvat na některé kulturní akce. Dne 
25.11.2011 bude v 17.00 hodin u Obecního úřadu „Rozsvěcení vánočního stromu“ 
s vystoupením žáků naší Základní školy. Další akcí bude 2.12.2011 „Adventní 
posezení s důchodci“ od 15.30 hodin v sále Obecního úřadu, na které všechny 
seniory srdečně zveme. Tradiční Novoroční ohňostroj bude stejně jako každoročně 
1. ledna 2012 od 17.00 hodin před Obecním úřadem. Všechny Vás srdečně zveme. 
Do Nového roku Vám přeji pevné zdraví, pohodu a příjemné prožití Vánočních 
svátků v kruhu svých nejbližších. 

                                       Josef Rudolf 

 
ZPRÁVI ČKY  Z NAŠÍ ŠKOLI ČKY  

Všem čtenářům Zakřanského zpravodaje přeji hezký 
závěr roku 2011.  

Naposledy jste dostali informace o událostech v MŠ 
do března 2011.  A potom?   

Přece bylo jaro. Všechno, všecičko kvetlo a na stráni 
u lesa se narodil Brouček. Ale to už někdo napsal. 
Jistě to znáte. A já se vrátím ke svému psaní. 

 

Duben: 

• Představení Ferda Mravenec v sále bývalého kina ve Zbýšově jarní tématiku 
potvrdilo 

• Tradiční návštěva pohádkových Tetin nás tentokrát zvedla do vesnické  farmy, 
ale pozor až po letu první třídou ke strýčkovi do Ameriky. Seznámili jsme se 
s anglickými názvy zvířátek a s písničkami, které vlastně dávno známe v naší 
české verzi. Žáci ZŠ, které jsme pozvali, si příjemně procvičili  angličtinu. 

• S výtvarnicí paní Matouškovou jsme tentokrát vyráběli připínací „placky“                    
(jednoduché brože) na trika. Dětská kresbička se položila na plíšek a ve 
speciálním přístroji se přitavila…no a bylo to. 

• Na tématických vycházkách děti vypozorovávaly změny v přírodě a 
vyzkoušely si přivolávání  jara osvědčenými pokusy i kouzelným zaříkáváním  
ve vyvrcholení projektu  Jak se budí les. 

•  Začal nám předplavecký kurz pro předškoláky v bazénu v Nové Vsi. 
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• Velikonoční výstavu i mrskut po vsi jsme zvládli za jedno dopoledne (kvůli 
rozmarům počasí), všude nás už očekávali – je to milé. 

• Zápis do MŠ – k řádnému zápisu přišlo 24 dětí nejen ze Zakřan. Do MŠ byly 
přijaty všechny děti. Nástup k docházce mají stanoven podle dovršení věku tří 
let během roku. 

• Jak to bylo s Palečkem se děti dozvěděly na pohádce v MŠ Babice 
• Čarodějnice! Tak to máme už vypilované. Slušivý kostým si oblékli všichni a 

pěkně jsme se vyřádili a dokonce jsme si vyčarovali – sice to co jsme nechtěli, 
ale povede se příště! 

Květen: 
• V ZŠ na nás čekaly pohádky Miloše Macourka, které mají rády děti bez rozdílu 

věku. 
• Kreslení na chodník na návsi u rybníka mělo téma: Je nám dobře na světě.      

A dětské kresby to potvrzovaly. 
• Oslavy Dne matek proběhly tradičně: pro seniory na OÚ a v MŠ nejen pro 

maminky, ale všechny členy z rodin. Snad jsme udělali radost i drobnými 
dárečky od dětí. 

• 30 let výročí naší MŠ. Školku jsme vyzdobili už od brány, připravili 
symbolické občerstvení a pozornosti a čekali jsme na návštěvy a gratulanty. 
Trochu nás zamrzelo, že naše očekávání hrnoucích se davů se až tak 
nenaplnilo, ale o to víc jsme se mohli věnovat těm, co přišli – skalním 
příznivcům. Všem, kteří přinesli jakýkoli dar či dárek za nás i za děti děkuji. 
Oslavy probíhaly několik dní tak, aby mohly přijít i okolní mateřské školy a ZŠ 
Zakřany. 

• Na školní výlet se jelo do ZOO Jihlava. Areál ZOO je vylepšován, 
modernizován, obohacován o nová zvířátka, i o herní kouty  -  prostě se tam 
dětem moc líbilo. 

• Koncert LŠU ve Zbýšově vyvolal v dětech přání také to tak umět. Já jsem si 
vzpomněla, jaká mrňata byli ještě nedávno naši umělci. 

Červen: 
• MDD jsme oslavili s dětmi v Harmonii na Zastávce pohárem, bowlingem a 

pomazlením se s chameleónem pod laskavým dohledem paní Odehnalové. 
• Skákací hrad – patřil ještě k MDD, zrovna tak jako sportovní dopoledne se 

závody, odměnami a medailemi pro všechny zúčastněné. 
• Exkurzemi do AZOSu jsme vždycky nadšeni a rádi se tam vracíme, malá 

telátka jsou prostě bezkonkurenční. 
• Exotické ptactvo obdivujeme u pana Jaroslava Bohatého (také absolvent naší 

MŠ). 
• Společná fotografie na konci školního roku - pro deset předškoláků, poslední 

v mateřské škole. 
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• Zmrzlina ve Zbýšově nemá konkurenci, a když spojíme mlsání s pěší 
turistikou, je spokojenost na všech stranách. 

• Velký vandr – náročný, závěrečný, celodenní turistický výlet s „velkou polní“, 
na který se děti hodně těšívají, se vyvedl, vzhledem k dobré fyzičce 
vandrovních mohl letos trvat i déle. 

• Loučení se s kamarády a plány na prázdniny. 

 

Září: 
• První školní den připadl na čtvrtek. Děti prožívaly první den odloučení různě 

statečně. Některé maminky hůř než děti. Do týdne – dvou, se vše srovnalo. 
• Pohár k zahájení školního roku v Kamence u manželů Reichových,   

zatěžkávací zkouška dětského koutku tamtéž. 
• O Pračlovíčkovi – pozvání z kulturního centra ve Zbýšově, tentokrát plně 

obsazený sál kina školami a dětmi až z nečekané dálky. 
• Včelí medvídci na Zastávce, na které máme políčeno už druhým rokem, zase 

pro malou účast nebyli. (Důvod malé účasti jsem zatím nepochopila) 

 

Říjen: 
• O Trpaslíčkovi – pohádka a návštěva v MŠ Babice  
• Projekt Podzimníčci – podzim svou nabídkou plodů a barev láká a budí fantazii 

dospělých i dětí. Tak proč ji neoživit s  podzimními skřítky, kteří mají krásné 
české jméno: Podzimníčci.  

• Muzikoterapie. Poprvé jsme zkusili co umí hudba (rezonance) tibetských 
misek. Nečekaný a velmi příjemný prožitek bylo znát na soustředěnosti a 
zájmu dětí.  

• Tradiční zahrádkářská výstava- tradičně jsme posílili výstavu svými výrobky a 
jedním Podzimníčkem. Pochopitelně jsme se byli podívat na výpěstky známé i 
neznámé. Rádi nás tam viděli. 

• Kouzelník v Babicích – dětem se líbilo, já si dovolím (snad poprvé) bez 
komentáře. 

• Putování s broučky pořádané ZŠ Zakřany  výčet říjnových událostí zakončilo. 
• Vidíte, jaká náhoda: s broučky jsem v dubnu  začala a s broučky v říjnu 

končím. 
• Našim broučkům, kteří chodí do školičky přeji, aby se jim u nás líbilo, rodičům 

přeji spokojené děti, nám přeji milé a vstřícné rodiče,  všem i Vám přeji hodně 
zdraví, radosti, lásky, klidu a pochopení. 

ředitelka MŠ  
                                                                                                     Eva Prokopová 
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ZÁKLADNÍ  ŠKOLA  

Vážení občané, 
 

pomalu nastává předvánoční čas, a tak mi dovolte 
v krátkosti seznámit Vás s aktivitami naší školy. 

Nový školní rok 2011/2012 jsme zahájili 1. září v 8.00 
hod. v tělocvičně školy. Letos nás obzvláště potěšilo, že jsme 
na půdě naší školy mohli přivítat rekordních 17 nových 
prvňáčků ze Zakřan, Lukovan a Zbýšova, ze kterých byla 

vytvořena samostatná 1. třída. Toto číslo naše škola již dlouho nepamatuje a jsme 
tomu velmi rádi. 

V loňském školním roce navštěvovalo naši školu 43 žáků. V letošním školním 
roce 2011/2012, stoupl jejich počet již na 49 (1. třída – 17, 2. třída – 6, 3. třída – 8,     
4. třída – 10, 5. třída – 8).   

      Jak jistě všichni víte, naše škola je malotřídní s pěti ročníky 1. stupně ve třech 
třídách a práce v nich je přizpůsobena jejím možnostem. Uskutečňujeme výuku i 
celkovou výchovu žáků s co největším individuálním přístupem vzhledem 
k malému počtu jejich žáků.  

Stejně jako v loňském roce se naše škola zapojuje do několika charitativních 
akcí v rámci školního roku. Letos jsme již uspořádali sbírku formou prodeje 
„hopíků“ koní. Výtěžek z prodeje 1.250,-Kč byl určen k financování výcviku koní 
pro hiporehabilitaci a byl zaslán na konto       CPK-CHRPA. 

Nadále chceme pokračovat v modernizování vybavení školy. V loňském 
školním roce byly zakoupeny šatní stěny na oblečení do nové šatny pro žáky, 
jednostolky do nové třídy, pohovka a stolky se židličkami do školní družiny. Letos 
plánujeme dovybavení školy (hlavně školní družiny) novým nábytkem. 

I letos naše škola pokračuje v projektu „Školní mléka.“  Děti zde mají každý 
všední den nárok na 1 mléčný výrobek za velmi zvýhodněnou cenu.   

Pokračujeme také v dalším projektu, kterým je „Ovoce do škol.“ Každý měsíc 
žáci dostávali bezplatně ovoce, zeleninu nebo ovocné šťávy.  

Na akcích školy se podílejí i rodiče našich žáků, kteří nám pomáhají např. 
s akcemi pořádanými pro veřejnost (Putování s broučky, Pohádková náves, 
Maškarní karneval pro děti, Vánoční jarmark…….) a za to jim patří velký dík. 

Na závěr bych Vás jako tradičně chtěla seznámit s akcemi, které pořádala naše 
škola pro žáky i veřejnost od dubna 2011 do října 2011 včetně. 
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Duben 
• Plavecký výcvik v Nové Vsi (do plavání jezdilo celkem 25 žáků společně se 

ZŠ a MŠ Vysoké Popovice) 
• Divadelní přestavení v divadle Bolka Polívky Brno – Kráska a netvor (se ZŠ 

Příbram) 
• Výtvarná dílna: Tvoříme na velikonoční jarmark (žáci naší školy celé 

dopoledne vytvářeli dekorativní předměty na výstavu, které se jim, jak 
doufáme, moc povedly) 

• Divadelní představení Tetiny: pro žáky 1. – 3. ročníku v tělocvičně školy 
(pozvala nás MŠ Zakřany) 

• Akce pro veřejnost Velikonoční výstava s jarmarkem (každoročně pořádaná 
akce v sále OÚ Zakřany, žáci zde vystavovali svá velikonoční díla, některá 
z nich si mohli příchozí i zakoupit) 

• Tradiční sběr starého papíru (všem občanům moc děkujeme za jakýkoliv 
příspěvek) 

• Čarodějnický rej (proběhl 30. 4., je to již tradiční akce naší školy, na které jsme 
si všichni společně opekli párky a kdo chtěl, přišel tento den v čarodějnickém 
převleku)   

 
Květen  
• Plavecký výcvik v Nové Vsi 
• Divadelní představení p. Horákové: Pohádky Miloše Macourka (tohoto 

představení se zúčastnila i MŠ Zakřany a Lukovany) 
• Výtvarný ateliér: tvoříme s p. Matouškovou – Překvapení pro maminky (děti 

vytvářely obrázek- malovaly na pytlovinu, tento dárek předaly maminkám na 
vystoupení ke Dni matek)  

• Akce pro veřejnost:Vystoupení ke Dni matek (tentokrát se konalo ve čtvrtek 
12. května a naši žáci na něm předvedli např. představení      „O počasí“, 
taneční vystoupení, hudební pásmo „Žabí kapela“, dramatizaci pověsti 
„Praotec Čech“ aj. a samozřejmě nemohlo chybět tradiční pasování prvňáků na 
čtenáře) 

• Akce pro veřejnost:Vystoupení ke Dni matek pro důchodce (na tuto tradiční 
akci jsme každoročně zváni, abychom alespoň trochu zpříjemnili setkání 
zakřanských seniorů v sále OÚ Zakřany) 

• Výukový program „První pomoc“ (Žáci se díky tomuto programu učili 
základům první pomoci, jak a kdy ji mají poskytnout. Zjišťovali základní 
úrazy, které se jim mohou stát doma i venku, a co v těchto situacích mají dělat. 
Vyzkoušeli si stabilizovanou polohu, učili se pracovat s obvazy, trojcípým 
šátkem, ale i simulaci telefonního rozhovoru na záchrannou službu.) 

 



8 

 

Červen 
• Plavecký výcvik v nové Vsi 
• Divadelní představení Boříkovy lapálie v divadle Polárka se ZŠ Příbram 
• Akce pro veřejnost: Pohádková náves (proběhla 11. 6. jako dárek ke Dni dětí, 

po absolvování několika pohádkových stanovišť, čekala všechny děti na konci 
odměna a občerstvení)   

• Škola v přírodě v RS Meziříčko v době od 13. 6. - 17. 6. (téma ŠvP-Putování 
tajemným vesmírem) 

• Návštěva žáků ZŠ Vejrostova s p. uč. Pavlou Procházkovou (uspořádali jsme 
společný turnaj ve vybíjené a žáky provedly po celé naší škole) 

• Sportovní den + Spaní ve škole + Závěrečný táborák (tradiční akce na konci 
školního roku, na kterou jsou pozváni naši žáci i jejich rodiče, společně jsme 
opekli párky a zahráli si nějaké hry, kdo z dětí chtěl, mohl přespat ve škole, 
ráno byla pro všechny přichystána snídaně- teplý čaj a buchty) 

• Celoškolní soutěž v hraní pexesa:  Pexesiáda (mladší a starší kategorie) 
• Škola naruby aneb páťáci učí spolužáky (žáci pátých ročníků se na chvíli stali 

učiteli a vyzkoušeli si, jaké to je, učit svoje spolužáky) 
• Školní výlet do Jihlavy (navštívili jsme Muzeum Vysočiny a ZOO Jihlava, kde 

jsme mimo jiné shlédli přehlídku dravců) 
• Tradiční sběr starého papíru 

 
Září 
• Zahajovací (seznamovací) táborák (proběhl 2. školní den) 
• Školní kolo olympiády 2. tříd (pořádal DDM Zastávka, vybraní žáci postoupili 

do finále na Zastávku) 
• Výukový program „PŘÍRODA“ DDM Zastávka (žáci si hravou formou a 

pomocí plnění zadaných úkolů procvičili některá témata o přírodě)   
• Divadelní představení „O Pračlovíčkovi“ v kině Horník ve Zbýšově  
• Projektový den „Dopravní výchova“ (žáci se seznámili s tématem dopravní 

výchova, vyrobili si některé dopravní značky, seznámili se s bezpečností na 
silnici……)  

 
Říjen 
• Výukový program „Zvířecí rekordmani“ (Program zavedl žáky do království 

zvířat. Zábavnou a naučnou formou jim byli představeni živočichové, kteří 
svými výkony a schopnostmi udivují celý svět. Žáky čekala spousta aktivit, 
které byly porovnávány s výkony zvířat. Na základě těchto informací si žáci 
uvědomili, že zvířecí říše sčítá mnoho rekordů, kterým se člověk nemůže ani 
přiblížit.) 
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• Výstava ovoce, zeleniny, květin a zemědělských produktů (navštívili jsme ji se 
všemi žáky naší školy a velmi se nám na ní líbilo, před výstavou jsme byli 
požádáni o vyzdobení sálu, ten jsme nazdobili výrobky našich žáků s podzimní 
tématikou) 

• Akce pro veřejnost: Putování s broučky (letošní akce byla velmi ohrožena, 
protože nám nepřálo počasí a celý den drobně mžilo, to přestalo až kolem 16. 
hodiny, akce se nakonec uskutečnila v hojném počtu, prošli jsme Zakřany, přes 
tři stanoviště a na závěr všechny děti dostaly malou pozornost a občerstvení a 
byly vypuštěny balónky štěstí) 

• Tradiční sběr starého papíru 

 Mgr. Renata Procházková 
                                                                                     ředitelka ZŠ Zakřany 

 
SBOR  PRO  OBČANSKÉ   ZÁLEŽITOSTI  

Vážení čtenáři, 

 
dnes bychom vás chtěly seznámit s trochu jinou 
činnosti Zakřanského sboru pro občanské záležitosti. 
Jistě všichni vědí, že základní škola opustila prostory 
nad zdravotním střediskem. V jedné ze dvou bývalých 

tříd, vznikla nová obřadní síň. Stačily nám k tomu dobré nápady a hlavně šikovné 
ruce žen a v neposlední řadě také peníze, které jsme dostaly od obecního úřadu. 
Z náměšťské provozovny koberců jsme si dovezly koberec, záclony a závěsy a 
z Makra nám pan starosta dovezl pěkné židle. Už zbývalo jenom,  pustit se do 
práce. Místnost byla vymalovaná, díky tomu, že se v ní konaly volby. Takže jsme 
se sešly pěkně v pátek večer, umyly jsme okna, vyleštily lino, umyly schody a 
zjišťovaly co ještě budeme potřebovat a domluvily jsme se, že se zase  příští pátek 
sejdeme a vše doděláme. Opět jsme se tedy sešly v pátek večer a položily jsme 
koberec, zavěsily jsme závěs na stěnu, kde byly dříve otevřené police, pověsily  
záclony a rozestavěly židle. Stolek pro kroniku a kolébku pro miminko, jsme si 
přinesly z obecního úřadu, kde byly uloženy. Vše se ještě jednou setřelo z prachu, 
znovu se utřela podlaha, vyluxoval se koberec a mohly jsme se s  uspokojením  
dobře vykonané práce  odebrat domů. První vítání občánků v této obřadní síni 
jsme měly naplánované za čtrnáct dní poté. Toto vítání bylo křestem nejen pro 
nové občánky a nový prostor, ale i pro nového pana starostu. Poprvé ve své funkci 
vítal do života a do naší obce nové občany. V neposlední řadě ale i pro 
kameramana a fotografa(v jedné osobě), kterému se nové místo též líbilo. Po akci 
vítání občánků, jsme měly další, a sice konec školního roku a s tím spojené 
rozloučení se s žáky, kteří opouštěli naši školu a přecházeli do Zbýšovské. Byli též 
pozváni nejlepší žáci. Dostavili se ze školy Zakřanské, Zbýšovské a Zastávecké. 
Všem byly předány upomínkové dary a hodnotná kniha. Pan starosta přednesl 
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krátkou řeč. Prázdniny skončily, skončila i dovolená a máme tady podzim a už se 
zase chystáme na další vítání. Toto se uskutečnilo 6. listopadu a tentokrát jsme 
vítali tři nové občánky. Jelikož byl rok 2011 velmi plodný, v polovině prosince 
budeme vítat další tři občánky. Mezi těmito akcemi jsme byly ještě popřát 
občanům k jejich životním jubileu a letos jsme měly tři významné akce a sice 
diamantovou svatbu manželů Procházkových a zlaté, manželů Menšíkových a 
Ovečkových. Závěrem bychom chtěly pozvat všechny seniory na, letos poprvé, 
Adventní posezení s důchodci. Posezení proběhne 2. prosince a bude jako 
vždycky, ale hlavně z kapacitních důvodů v sále obecního úřadu. Opět nás přijdou 
pobavit a zároveň navodit předvánoční atmosféru děti z mateřské a základní školy. 
A na závěr opět malé pohoštění. 

Přejeme Vám pěkné prožití podzimních i zimních dnů a budeme se na Vás těšit 
začátkem prosince. 

                                Svačinová 

 
 

28.10.2011  křtiny Petra Kováříka v kapli sv. Donáta 
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H A S I Č I  

Vážení spoluobčané. 
 

Hasiči svoji činnost v roce 2011 zaměřili především na 
udržení výstroje, výzbroje a techniky v akceschopném 
stavu, dále přípravě a účasti na soutěžích v požárním 
sportu a také zabezpečení činnosti naší mládeže.  
Kromě činnosti týkající se hasičů,  jsme  zajišťovali 
několik  kulturních akcí. 

Na technice jsme provedli opravu hasičského vozidla -  
Avie a opravu agregátu PPS12, včetně nové 

elektroinstalace. Také byla provedena úprava „šasi“ agregátu tak, aby bylo možné  
jednoduše  agregát přesunovat pomocí nasazených koleček. 

Na čističce  jsme  provedli  vybetonování  základů a  celé  plochy  plánovaného  
přístřešku  pro přívěsný vozík a překážky pro požární sport. Máme  připravený  
další  materiál  a příští rok bychom chtěli  z větší  části  přístřešek dokončit.  Na  
základní  škole  jsme  rozebrali  již nepoužívané a v podstatě v havarijním stavu 
dva komíny.  Ještě v měsíci listopadu  jsme  provedli  výměnu  zateplených vrat a 
vchodových  dveří  do požární zbrojnice,  které  byly již ve velmi špatném stavu  a 
v zimě jsme potřebovali velké množství energie  abychom udrželi ve zbrojnici 
teplotu nad bodem mrazu. 

      Podíleli jsme se na likvidaci požáru nakladače v areálu firmy AZOS.  V      I. 
kole soutěže v požárním sportu, které  proběhlo  16 - 17.4.  v Újezdě u Brna se 
mladší i starší žáci  umístili  na 3 místě a obě družstva postoupila do dalšího kola.  
Ženy se umístily  na  5  ještě  postupovém  místě,  muži skončili 14 z 18 
soutěžních družstev. II  kolo  měla mládež současně s hasičskou ligou  30.4.  ve  
Zbýšově, kde starší žáci skončili a 6 místě a mladší žáci postoupili do Moravského 
kola z 5 místa. Ženy  ve druhém kole  skončily na  3 místě  a  přestože  postoupily 
do Moravského kola, nezúčastnily se ho z důvodu, že ve stejném  termínu  jsme  
zajišťovali  již dříve  plánované  akce.  Mladší žáci se na mistrovství  Moravy  
21.5. v  Přerově umístili  na  vynikajícím  4 místě  a poprvé  postoupili na 
mistrovství České  republiky do Hlinska. Toto se uskutečnilo  11.6.  a  naši  mladší 
žáci obsadili 7 místo a to je dělily od 4 místa jen 4 vteřiny.   Zde bych chtěl touto 
cestou poděkovat všem soutěžícím a hlavně vedoucím mládeže za obětavou práci a 
reprezentaci hasičů a naší obce.   

       11-12.6. jsme zajistili dvoudenní soustředění soutěžních družstev mládeže a 
dospělých na chatách Oslavanských skautů v Pozďatíně.  Kromě nácviku na 
soutěže byl pro všechny zúčastněné připraven braný závod.  Vedoucí mládeže 
připravili pro děti 3.9. výlet  do lanového centra v Brně – akce se zúčastnilo 18 
dětí.  Mládež se také zúčastnila braného závodu na Zastávce,  kde  jedno družstvo 
našich mladých hasičů obsadilo 4 místo z 48  zúčastněných .  
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         Z kulturních akcí jsme zajistili 15.1. tradiční   Hasičský ples v restauraci 
Kamenka.  18.6.  jsme  společně se  Sokolem Zakřany a Obecním úřadem  
zorganizovali dětský den na Výseku. Večer jsme připravili  jako  již po několikáté 
„ Letní noc“ u požární nádrže. Tentokrát nám ale  nepřálo počasí a zábava  musela 
být  přemístěna  do sálu Obecního úřadu  a  přesto  byla  akce velice úspěšná. 

        Jako každý rok jsme provedli  9.4. sběr  železného šrotu po obci a chceme 
sběr provést i v příštím roce. O termínu sběru Vás budeme včas informovat. Hasiči 
provedou hodnocení činnosti sboru na Valné hromadě 10.12.2011 v sále Obecního 
úřadu.   

         Na závěr bych chtěl poděkovat Všem našim sponzorům za podporu hasičů,  
hasičům  za dobrovolnou  a obětavou práci, všem spoluobčanům bych chtěl popřát 
hodně zdraví, štěstí a pohody v blížícím se roce 2012 a chtěl bych Vás pozvat na 
Hasičský ples, který bude 21.ledna v Kamence a“ Letní noc“ kterou připravujeme  
na 23.6.2012. 

                                                                                    Brázda 

 
 
Z A H R Á D K Á Ř I  

Blíží se konec roku 2011 a tak jako každý 
člověk a různé organizace bilancují, tak i naše 
ZO ČZS Zakřany. Rád bych naši organizaci 
přiblížil v kostce našim spoluobčanům.  
Máme 53 členů s věkovým průměrem 71 
roků. Nejstaršímu členovi je 89 roků a 
nejmladšímu 33 let. Pořádáme různé zájezdy a 
výstavy na kterých rádi přivítáme i ostatní 

zájemce, kteří nejsou našimi členy.  Co letošní rok přinesl a kterých akcí v rámci 
obce, okresu i těch celostátních jsme se zúčastnili:  Následkem květnových mrazů 
bylo málo plodů. I přes pozdější nerovný boj se slimáky, sršni, vosami a jinými 
škůdci si ceníme, že se nám podařilo velmi uspět na celostátní výstavě 
HORTIKOMPLEX Flora Olomouc, kterou pořádá republiková rada ČZS – Praha, 
která ocenila diplomem jak naši ZO Zakřany, tak i vystavovatele, přítele Jaroslava 
Patočku z Padochova a Miroslava Šaldu, Františka Kožíška, Elišku Procházkovou 
a Jitku Mrázkovou za úspěšnou reprezentaci naší organizace. Všem děkujeme.  
Dále jsme v průběhu roku uskutečnili nejen pro naše členy, ale i pro veřejnost:  

12. 3. 2011 odbornou přednášku o pěstování, řezu a stříhání ovocných stromů.  
Přednášel Mgr. Jaroslav Patočka – přítomno 34 zájemců. 

1. 4. 2011 již tradiční jarní nákupní zájezd do zahradnických center Doubravice 
nad Svitavou, Šebrov a Globus Brno. 
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19. 8. 2011  zájezd Slavonice – Dačice. Součástí města Slavonic je bylinářská 
vesnice – Mutišov, kde pěstují v předzahrádkách i zahradách bylinky všeho druhu.  

24. 9. 2011  Posezení s hudbou. Zde bylo patrno, že naši členové i příznivci se 
dovedou kromě lopocení na zahrádce také pobavit, zazpívat a zatančit při 
„Zakřanských buchtách“ a dobrém burčáku. Všem ženám, které přispěly 
napečenými buchtami patří vřelý dík. 

14. 10. 2011  zájezd Hortikomplex Olomouc – Loštice  výroba tvarůžků. 

22. 10. – 24. 10. 2011  tradiční místní výstava ovoce, zeleniny, květin a kuriozit. 
Letos i přes nepřízeň počasí bylo vystaveno celkem 205 vzorků. Výstavu 
navštívilo 173 účastníků a žáci obou našich škol. Rád bych poděkoval všem 
členům a příznivcům, kteří věnovali svůj volný čas na přípravu velmi zdařilé 
výstavy. Výstavy se zúčastnil a dobře ji ohodnotil i místopředseda Územní rady 
ČZS Brno-venkov Mgr. Flíček.       

 Co nás ale stále mrzí, že k nám zatím nenašli cestu mladí a spoluobčané středního 
věku, které mezi námi rádi přivítáme.  Při této příležitosti chceme poděkovat naší 
Základní i Mateřské škole za velmi pěknou výzdobu, bez které si naše výstavy už 
nedovedeme představit. Poděkování patří i Obecnímu úřadu v Zakřanech za 
podporu našich akcí a za dobrou spolupráci děkujeme i našim Hasičům a Klubu 
seniorů.  

    Jelikož se blíží konec roku, tak vám za zakřanské zahrádkáře přeji poklidné 
vánoce, zdraví, pohodu, splnění i těch nejtajnějších přání a radost v pěstování 
v roce 2012. 

                                                                                        Borýsek  

 
KLUB   SENIORŮ  

Scházíme se pravidelně každý čtvrtek v sále 
Obecního úřadu. Přes prázdniny se naše setkání 
nekonala. Na jaře jsme byli na zájezdě. Naše 
putování začalo na zámku v Buchlovicích. Potom 
jsme navštívili poutní místo Velehrad, kde probíhala 
oprava katedrály, která by měla být dokončena 
 příští rok a tak se tam vypravíme ještě jednou. 
Z Velehradu naše cesta vedla do muzea lidových 
tradic Slovácka v Uherském Hradišti. Den plný 
zážitků končil večeří v motorestu Samota. V měsíci 
červnu proběhlo setkání Klubů seniorů 

mikroregionu Kahan, tentokrát v Rosicích. Z akcí, které chceme uskutečnit ještě 
do konce letošního roku, je to Mikulášská nadílka a zájezd na výstavu Betlémů a 
vánočních ozdob v Hlinsku a na Veselém kopci. Závěr roku společně zakončíme 
tradičním Silvestrovským posezením. Jménem zakřanských seniorů i jménem 
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svým, bych chtěla do Nového roku 2012 popřát všem spoluobčanům  hodně zdraví 
a pohody a členům našeho Klubu seniorů i hodně příjemných chvil při našich 
setkáních v klubu.   

 

                                                                                   Vyhnalíková 

 
TJ  SOKOL  ZAK ŘANY  

Skončila podzimní část sezony 2011/2012. Zakřany 
opět přihlásily do mistrovských soutěží kromě áčka, 
které hraje III. třídu, také béčko, které bojuje ve IV. 
třídě. Před začátkem soutěže jsme měli ambice na 
postup do okresního přeboru, ale brzy jsme se museli 
vrátit na zem a smířit se alespoň se středem tabulky. 
Áčko je na 7. místě, béčko je na předposledním místě 
tabulky. Béčko by mohlo mít určitě více bodů a být 
v tabulce mnohem výše. V uplynulém roce se nám opět 

podařilo postoupit ve vylepšování našeho sportovního areálu. Už dlouho 
plánovaná oprava střechy tribuny se nakonec zdařila, za což děkujeme bratrům 
Matějovým. Dále máme nové zavlažování v zemi a už se nemusíme trápit 
s roztahováním hadic. Velký dík patří Staňovi Bazalovi, který má obrovskou 
zásluhu na realizaci tohoto náročného projektu. Děkujeme také Petrovi Vorlovi za 
vybudování schodů při vstupu na hřiště a všem, kteří sekají, lajnují, opravují a 
jinak se podílejí na zvelebování našeho hřiště a chodu fotbalového klubu. Čeká nás 
samozřejmě ještě mnoho práce, než bude sportovní areál dokončen podle našich 
představ. Jsme rádi, že si našli cestu na hřiště mnozí příznivci zakřanského fotbalu. 
Znovu patří dík také naší Janičce Šťastné, která se nám stará o občerstvení. Také 
se stává už tradicí naše zajištění předpouťové zábavy a organizace dětského dne. 
Obě akce se letos díky příznivému počasí velice zdařily. 

V roce 2012 čeká zakřanský fotbal velké výročí. Je tomu už 100 let, co byl založen 
fotbalový klub. Znovu prosíme všechny občany, pokud máte nějaké materiály 
týkající se historie zakřanské kopané, abyste  nám je laskavě zapůjčili. V ěříme, že 
se nám podaří k oslavám připravit zajímavý program. 

Děkujeme všem příznivcům za podporu v uplynulém roce. Přejeme všem hodně 
zdraví, pohody a spokojenosti. V dalším roce se opět na všechny těšíme. 

… vždyť na tom Véseku je tak krásně … 

                                               Mgr. Bok 

 

 



15 

 

  TABULKA  
Rk.  Tým  Záp + 0 - Skóre  Body  (Prav)  

 

1. Střelice 14 13 1 0 49: 16 40 ( 16) 
 

2. Lažánky 14 10 2 2 37: 17 32 ( 14) 
 

3. Dolní Loučky 14 8 1 5 33: 21 25 ( 7) 
 

4. Oslavany 14 7 1 6 39: 37 22 ( 4) 
 

5. Drásov 14 5 6 3 36: 22 21 ( 0) 
 

6. Troubsko 14 7 0 7 31: 23 21 ( 3) 
 

7. Zakřany 14 7 0 7 43: 40 21 ( -3) 
 

8. Deblín 14 6 1 7 24: 25 19 ( -2) 
 

9. Popůvky 14 6 1 7 29: 33 19 ( -5) 
 

10. Zastávka B 14 6 0 8 28: 29 18 ( 0) 
 

11. Řeznovice 14 5 2 7 42: 38 17 ( -7) 
 

12. Zbýšov B 14 3 4 7 17: 31 13 ( -5) 
 

13. Chudčice 14 2 3 9 15: 49 9 (-15) 
 

14. Mor. Bránice 14 2 0 12 23: 65 6 (-18) 
 

 
 

 TABULKA  
Rk.  Tým  Záp + 0 - Skóre  Body  (Prav)  

 

1. Vys. Popovice 13 11 0 2 49: 25 33 ( 9) 
 

2. Domašov 13 8 2 3 41: 21 26 ( 11) 
 

3. Vev. Knínice 13 8 2 3 36: 17 26 ( 5) 
 

4. Vev. Bítýška B 13 7 4 2 54: 19 25 ( 7) 
 

5. Mor. Knínice 13 5 6 2 30: 19 21 ( -3) 
 

6. Říčany B 13 5 5 3 22: 19 20 ( -1) 
 

7. Lukovany 13 5 3 5 38: 30 18 ( 3) 
 

8. Příbram 13 5 2 6 27: 40 17 ( -4) 
 

9. Ketkovice 13 4 2 7 34: 46 14 ( -4) 
 

10. Čučice 13 4 1 8 38: 31 13 ( -2) 
 

11. Zbraslav B 13 2 4 7 21: 48 10 ( -8) 
 

12. Zakřany B 13 2 2 9 16: 38 8 (-13) 
 

13. Babice u Rosic 12 1 1 10 16: 69 4 (-17) 
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OSTEOPORÓZA – ŘÍDNUTÍ   KOSTÍ  

     Onemocnění  se vyznačuje úbytkem normálně mineralizované 
kostní hmoty, a tím zvýšením křehkosti kostí s náchylností ke 
zlomeninám. 

      Pro vytváření kostí jsou důležité některé působky. Prvním 
z nich je parathormon produkovaný příštítnými tělísky, jejich 
onemocnění je vzácné, zřídka může dojít k jejich poškození při 

operacích štítné žlázy. Dalším hormonem je kalcitonin, který se vytváří  ve     
štítné žláze a estrogeny – ženské pohlavní hormony. Dále je velice důležitý 
vitamin D. Ten je získáván ze slunečního UV záření nebo je přijímán střevem a 
dále přeměňován v játrech a ledvinách na svoji aktivní formu. 

     Osteoporóza v povědomí veřejnosti je nejčastěji spojena s ženami po 
menopauze v důsledku úbytku ženských hormonů, ale v pokročilejším věku se 
poměr mezi ženami a muži  vyrovnává. Často je řídnutí kostí součástí nebo 
důsledkem onemocnění ledvin, jater nebo krve a lidí dlouhodobě se 
nepohybujících. 

     Osteoporóza o sobě dlouho nedává vědět. Bolesti se objevují až ve stadiu velké 
ztráty kostní tkáně, nejčastěji jsou to bolesti v zádech - tahavé, zhoršující se 
pohybem a zatížením, obratlové trny jsou bolestivé na poklep. Prudké bolesti 
vznikají při rychlém pohybu, nejčastěji v oblasti přechodu hrudní a bederní páteře. 
Bolest je dána mikroskopickými zlomeninami a později stlačením obratlových těl, 
dochází k prolomení krycích destiček obratlů až nakonec dojde ke zhroucení 
obratlového těla. Dochází k vystupňování hrbu hrudní páteře a zvýraznění prohnutí 
v oblasti bederní páteře, výška se snižuje. Jindy se může nemoc projevit 
zlomeninou po nepatrném, nepřiměřeném úrazu. Obávané, ale časté jsou 
zlomeniny krčku stehenní kosti, pažní kosti, zápěstí a předloktí. 

     Onemocnění se diagnostikuje tzv. denzitometrií, jde o speciální vyšetření kostí, 
neboť změny na prostém rtg snímku jsou patrné až při úbytku kostní tkáně o 30%, 
většinou již v souvislosti se zlomeninou.  

      Pro léčbu je důležitá fyzická aktivita. Při cvičení dochází ke zvýšenému  
dráždění kostních buněk, a tím přestavbě kostních trámečků do směru největšího 
zatížení a kost sílí.  

Z léků pak kalcium (vápník) společně s vitaminem D a při  již prokázané významné 
osteoporóze řada dalších léků. 

Krásnou zimu  bez zlomenin přeje                                MUDr. Daniela Fialová  

Zdravotní  středisko  Zakřany,  č.p. 92                     telefon  605 885 907 

Ordinační doba: 

Pondělí   7:30 – 10:30        Úterý    13.00 – 18.00        Čtvrtek   7:30 – 11.30 
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KLUB  MAŽORETEK  ZAK ŘANY  

Vrcholí rok 2011 a čas vánoční, spolu s mrazivými večery za 
okny, nás sedíce u rodinného krbu svádí k bilancování a 
přemítání o věcech a činech nedávno minulých.  

V těchto řádcích bychom Vás rády seznámily se současnou 
činností a dosaženými výsledky našeho mažoretkového klubu. 
Prvním úspěchem byla kvalifikace skupin, která se konala 
v Nezamyslicích. Naše skupiny zde dopadly takto: juniorky 1. 
místo, seniorky 3. místo. Obě skupiny si těmito výsledky zajistily 

postup do semifinále, konaného ve Stochově. Krásným 2. místem v kategorii 
seniorky a 3. v kategorii juniorky si obě skupiny zabezpečily účast na MČR, 
konaného v Jaroměři. Jelikož je konkurence rok od roku vyšší, už jen účast na 
Mistrovství České republiky pro nás byla velkým úspěchem. I v letošním roce 
jsme se zapojily do soutěže sóloformací ve Valticích, na jejímž finále se účastnily 
4 naše formace. Ač nebylo naše maximální nasazení  o co nejlepší výsledky, 
ověnčeno vítězstvími nejvyššími, můžeme být na děvčata hrdi, že v takové 
obrovské konkurenci velkých měst, profesionálních choreografů a učitelů tance 
výborně obstála.  

        Letošní činnost jsme zakončily tradiční MAŽORETKOVOU  ZÁBAVOU, 
která se konala 16. července před OÚ Zakřany. Počasí se nám konečně vydařilo a 
děvčata zde předvedla svou celoroční práci. Děkujeme sponzorům a všem, kteří se 
na  organizaci zábavy podíleli.  

Přípravy na novou soutěžní sezónu 2012 jsou již v plném proudu. Soutěžní sestavy  
se pomalu rýsují. Myslíme, že se máte na co těšit. Touto cestou bychom Vás rády 
pozvaly na II. REPREZENTAČNÍ PLES, a to 10.3.2012 v Hornickém domě ve  
Zbýšově.  

Závěrem přejeme všem spoluobčanům příjemné prožití svátků Vánočních a do 
nového roku 2012 především zdraví a pohodu. 

Všem zájemcům o více informací a fotografie z našich soutěží a vystoupení,    je 
k dispozici naše webová prezentace na adrese 

 www.mazoretkyzakrany.websnadno.cz.                                   Mažoretky  

KOSMETIKA  Radka Hnízdová - oznamuje přestěhování do budovy č. 92,  
v 1. poschodí,  nad zdravotním  střediskem  v  Zakřanech. Nabízí tyto  služby:      
 

- celkové ošetření  pleti s masáží  
- mikromasáž očního okolí 
- depilace teplým voskem 
- Tádé svíčky (při bolesti krční páteře, bolesti zad, bolesti hlavy, při zažívacích 
potížích apod.) 
 

Objednávky tel. 724 772 517 po 16-té hodině 
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Protože od vydání předchozího čísla zpravodaje uplynulo téměř sedm 
měsíců, dodatečně blahopřejeme občanům, kteří v této době oslavili svoje 
významná  výročí. Současně blahopřejeme i občanům, kteří svoje 
významná životní výročí do konce letošního roku teprve oslaví. Všem 
přejeme, aby ještě dlouhá léta prožili ve zdraví a pohodě, v kruhu svých 
rodin a přátel. 
 

Paní     Puklická Jiřina   č. 186 
Pan      Slavík Miroslav č.    50   
Paní Dobrovolná Jaroslava  č.    41  
Paní Křivánková Dobromila  č.  145  
Paní Hanáková  Jana     č.  225 
Pan Křížek Jaroslav  č. 161 
Pan Wšianský Jiří              č. 182   
Paní Fabiánková Ludmila č. 170  
Paní Vaverková Ludmila  č.   52 
Paní Nekudová Libuše č. 163 
Paní Matoušková Ludmila  č. 115 
Paní  Vaverková Svatuška  č. 194            
Paní Horká Dagmar  č. 243   
Paní  Sedláčková Marie   č. 153 
Pan Svoboda František   č.   73  
Paní Wšianská Eva č. 182 
Pan Procházka Jan  č.     2 
 

24. 6. 2011 oslavili zlatou svatbu manželé Božena a Antonín Menšíkovi  
 

10. 9. 2011  
oslavili diamantovou svatbu manželé Marie a Jan Procházkovi   
 

13.10.2011 oslavili zlatou svatbu manželé Růžena a Josef Ovečkovi 
  
Všem jubilantům k těmto významným výročím BLAHOPŘEJEME 
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Pranostiky  
Od svatého Martina zahřeje jen peřina. 

Mléčná dráha v prosinci jasná, bude v příštím roce úroda krásná. 

Vane–li v prosinci vítr východní, špatnou naději mají nemocní. 

Když prosinec bystří, po vánocích jiskří. 

Na vánoce mnoho hvězdiček, slepice nanesou hodně vajíček. 

Jasné vánoce – hojnost vína a ovoce. 

Mráz na Boží narození, zima se udrží bez proměny. 
 

 

Ze školních lavic  
„Maminko, mě se do té školy nechce. Děvčata ze mě mají srandu, kluci mi 
podráží nohy a učitelé mě nemají rádi. Já tam nepůjdu.“ „Musíš, jednou jsi 
tam ředitel… 

Nechci vás strašit pane učiteli, ale tatínek říkal, že jestli nezačnu nosit lepší 
známky, dostane někdo pěknej výprask. 

Nováku, na tvé lavici sedí 7 much. Když jednu zabiješ, kolik jich tam 
zbude? Jedna, ta mrtvá. Ostatní uletí. 

Učitelka se ptá Pepíčka: „Co nám můžeš povědět o vlaštovkách? “ „To 
jsou velice moudří ptáci – jak začne škola, odletí do jižních krajin.“ 

 
                              
 

KDE  NALADIT  DIGITÁLNÍ  PROGRAMY 
 
Kdo z občanů má televizi s digitálním příjmem, 
může si zkušebně naladit tyto programy na 
následujících kanálech: 
 
Kanál 22   ČT 1,  ČT 2,  ČT 24  a  Český rozhlas 
 
Kanál 24  ORF 1,  ORF 2 N,  ORF 2 W a  ATV 
 
Kanál 26  NOVA,  NOVA CINEMA,  PRIMA,  PRIMA COOL a   
 BARRANDOV 
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Nová obřadní síň v budově č. 92 
 

 
 

Naši volejbalisté se zúčastnili 17.11.2011 turnaje ve Střelicích, na kterém úspěšně 
reprezentovali naši obec. 

  

Zpravodaj Zakřan vydává Obecní úřad Zakřany 
Tisk:   Pamiro team spol. s.r.o., Rosice  


